GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78.200-000,
Cáceres, MT. Tel/PABX: (65) 3211-2845.
www.unemat.br – Email: facis.cac@unemat.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 032/2018 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004/2018– DIVULGAÇÃO DE TEMAS E ORDEM DE

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

 A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna pública

informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do Processo Seletivo

Simplificado destinado a contratação de docentes da educação superior para atuar no Campus de Cáceres,

conforme consta no Anexo I.

1. O candidato deverá comparecer no Campus Universitário de Cáceres, no local e horário designado

no anexo I para prestar a Prova de Desempenho Didático, apresentar documento original de

identificação e entregar à Banca Examinadora, três vias idênticas do Plano de Aula conforme anexo

II do edital de abertura.

2. Para identificação do candidato, na realização da prova de Desempenho Didático, será exigida

apresentação da versão original de documento oficial de identificação, não sendo aceitas fotocópias,

ainda que autenticadas.

3. Somente serão aceitos os seguintes documentos de identidade: carteiras de identidade expedidas

pelos Institutos de Identificação/Secretaria de Segurança Pública; pelos Comandos Militares;

carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos etc.);

carteira nacional de habilitação (somente modelo aprovado pelo artigo 159, da Lei nº 9.503, de 23 de

setembro de 1997); Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), Carteira Nacional de

Habilitação (somente o modelo novo, com foto) e Carteira de Trabalho e Previdência Social.

Cáceres, 07 de Dezembro de 2018.

Prof. Dr. Riller Silva Reverdito

Presidente da comissão responsável pelo processo seletivo da Faculdade

Portaria 3274/2017

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78.200-000,
Cáceres, MT. Tel/PABX: (65) 3211-2845.
www.unemat.br – Email: facis.cac@unemat.br

ANEXO I – TEMAS SORTEADOS E ORDEM DE APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS

ÁREA: FORMAÇÃO E INTERVENÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA (FIEF)

TEMA SORTEADO: EDUCAÇÃO FÍSICA INCLUSA

Candidato data Horário Local

BENECTA PATRÍCIA FERNANDES E

FERNANDES

10/12/2018 7:00

SALA 01/ BLOCO II

CIDADE

UNIVERSITÁRIA

ELAINE CATARINA GERALDES NUNES

10/12/2018 7:40

ELSON APARECIDO DE OLIVEIRA

10/12/2018 8:20

JESSIKA BARBOSA BELÉM

10/12/2018 9:00

JULIANA PEREIRA LEITE LESCO

10/12/2018 9:40

LEILANE ALVES DE LIMA

10/12/2018 10:20

LUANA ELKY BRITO

10/12/2018 11:00

PAULO MATEUS DE MORAES

10/12/2018 11:40

ROSILANE DE SOUZA SILVA

10/12/2018 12:20

SERGIO SILVA QUINTANILHA

10/12/2018 13:00

ÁREA: FUNDAMENTOS BIODINÂMICOS DO MOVIMENTO HUMANO (FBMH)

TEMA SORTEADO: DINÂMICA CARDÍACA, CIRCULAR E PULMONAR

Candidato data Horário Local

JAFFERSON CESPEDES DOS SANTOS

10/12/2018 9:00 SALA 03/ BLOCO II

CIDADE

UNIVERSITÁRIA JOÃO ALVES DE MORAES FILHO

10/12/2018 9:40

MAYKSI JHONIS MIRANDA DE CASTRO

10/12/2018 10:20

TENILDO ANTIER DE JESUS MADEIRA

10/12/2018 11:00

ÁREA: ENFERMAGEM III

TEMA SORTEADO: EXAME DO ESTADO MENTAL

Candidato Data Horário Local

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78.200-000,
Cáceres, MT. Tel/PABX: (65) 3211-2845.
www.unemat.br – Email: facis.cac@unemat.br

RUBERVAL ARAUJO CANDIDO 10/12/18 08:00

Bloco ICSA – Sala 8º

semestre de Enfermagem

Câmpus de Cáceres -

Cavalhada

LIBNA DALETE ALVES DE SOUZA LINDOTE 10/12/18 08:50

VERÔNICA LOURENCETO SILVA 10/12/18 09:40

LUCIANA SOCORRO DOS SANTOS 10/12/18 10:30

HELLEN CATHARINE SILVA BATISTA 10/12/18 11:20

JULIANA ILÍDIO DA SILVA 10/12/18 14:00

MARIA SIMONE MENDES BEZERRA  10/12/18 14:50

ROBSON GOMES DE SÁ 10/12/18 15:40

Obs. Chegar com 01 hora de antecedência.

ÁREA: ENFERMAGEM IV

TEMA SORTEADO: MODELOS DE ORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE

Candidato Data Horário Local

LEANDRO SILVA PIMENTEL
10/12/18

08:00

Bloco ICSA – Sala 7º

semestre de Enfermagem

Câmpus de Cáceres -

Cavalhada

PÃMELA RODRIGUES DE SOUZA SILVA 10/12/18 08:50

VANESSA CRISTINA DE OLIVEIRA PROFETA 10/12/18 09:40

JAQUELINE COSTA LIMA 10/12/18 10:30

TONY JOSÉ DE SOUZA 10/12/18 11:20

RENATA TOMAZELLI FERREIRA 10/12/18 14:00

DEBORA PEREIRA DOS SANTOS 10/12/18 14:50

MICHELLE FERREIRA AZEVEDO MARTINS 10/12/18 15:40

GILLIARD SOUZA LIMA 10/12/18 16:30

Obs. Chegar com 01 hora de antecedência.

ÁREA: ENFERMAGEM V

TEMA SORTEADO: ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM AO PRÉ-NATAL DE BAIXO RISCO

Candidato Data Horário Local

SHAIANA VILELLA HARTWIG 10/12/18 08:00

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78.200-000,
Cáceres, MT. Tel/PABX: (65) 3211-2845.
www.unemat.br – Email: facis.cac@unemat.br

RONALDO ANTONIO DA SILVA 10/12/18 08:50

Bloco ICSA – Sala 6º

semestre de Enfermagem

Câmpus de Cáceres -

Cavalhada

SÂMARA BÁRBARA DO NASCIMENTO DIAS 10/12/18 09:40

ELIANA CRISTINA DA SILVA 10/12/18 10:30

FABIOLA DA CRUZ TELES 10/12/18 13:30

MONICA HEYDUK 10/12/18 14:20

Obs. Chegar com 01 hora de antecedência.

ÁREA: NUTRIÇÃO

TEMA SORTEADO: A DIETOTERAPIA NA INSTITUIÇÃO HOSPITALAR

Candidato Data Horário Local

PHELIPE A DO AMARAL 10/12/18 08:00

Bloco ICSA – Sala 5º

semestre de Enfermagem

Câmpus de Cáceres -

Cavalhada

ANNA PAULA DE MATOS 10/12/18 08:50

FELIPE BEHRENDS RODRIGUES 10/12/18 09:40

CLARIANE DE ALMEIDA TOLEDO E GODOY 10/12/18 10:30

Obs. Chegar com 01 hora de antecedência.

ÁREA: FARMÁCIA

TEMA SORTEADO: FARMACOLOGIA DO DIABETES

Candidato Data Horário Local

MAURÍCIO PRADO NETO 10/12/18 08:00

Bloco ICSA – Sala do 4º

Semestre de Enfermagem

Câmpus de Cáceres -

CAROLINE MARQUES CALOI 10/12/18 08:50

GILBERTO FERREIRA DA COSTA JUNIOR 10/12/18 09:40

EVILLYN JACINTO TOFANELLI 10/12/18 10:30

RAFAEL RODRIGUES MATOS 10/12/18 11:20

Obs. Chegar com 01 hora de antecedência.

ÁREA: ENFERMAGEM (SAÚDE PÚBLICA)

TEMA SORTEADO: MODELOS DE ATENÇÃO À SAÚDE

Candidato data Horário Local

ANGÉLICA FÁTIMA BONATTI 10/12/2018 09:30 SALA 10/ BLOCO II

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78.200-000,
Cáceres, MT. Tel/PABX: (65) 3211-2845.
www.unemat.br – Email: facis.cac@unemat.br

ELAINE CRISTINE FRANÇA ZOCCOLI 10/12/2018 10:10 CIDADE

UNIVERSITÁRIA ELDA DE OLIVEIRA 10/12/2018 10:50

EVERTON ROSSI 10/12/2018 11:30

MAYARA DOS SANTOS ARAÚJO 10/12/2018 13:30

SALA 01/ BLOCO II

CIDADE

UNIVERSITÁRIA

MICHELLINE DE SOUZA TAVARES 10/12/2018 14:10

SUSI ASTOLFO 10/12/2018 14:50

THAISA DA CONCEIÇÃO RAMOS LEITE 10/12/2018 15:30

ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA (FISIOTERAPIA)

TEMA SORTEADO: REABILITAÇÃO FÍSICA

Candidato data Horário Local

CHRISTIAN SILVA SIMONETI

10/12/2018 13:30

SALA 10/ BLOCO II

CIDADE

UNIVERSITÁRIA
DIONATAN COSTA RODRIGUES

10/12/2018 14:10

EDNARDO FORMANCIARI ANTUNES

10/12/2018 14:50

NAIANNA COELHO CARDUCCI

10/12/2018 15:30

RENATA SERAFIM ESPINDOLA DE OLIVEIRA

10/12/2018 16:10

ÁREA: FARMÁCIA (BIOMEDICINA)

TEMA SORTEADO: INTERPRETAÇÃO CLÍNICA DO HEMOGRAMA: ALTERAÇÃO

LEOCOCITÁRIAS

Candidato data Horário Local

BRUNA GERARDON BATISTA

10/12/2018 16:10 SALA 01/ BLOCO II

CIDADE

UNIVERSITÁRIA KATIA TICHOTA

10/12/2018 16:50

ÁREA: MEDICINA I (CLINICA MÉDICA)

TEMA SORTEADO: HIPERTENSÃO ARTERIAL SISTÊMICA

Candidato data Horário Local

ALEXANDRE STEFFENS

10/12/2018 07:30 AUDITÓRIO DE

EDUCAÇÃO

FÍSICA/BLOCO II

CIDADE

UNIVERSITÁRIA

CARMEN CECILIA FORNANCIARI ANTUNES

10/12/2018 08:10

DAIANA LOPEZ CONCEIÇÃO

10/12/2018 08:50

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78.200-000,
Cáceres, MT. Tel/PABX: (65) 3211-2845.
www.unemat.br – Email: facis.cac@unemat.br

IMELDA VALDES CORDERO

10/12/2018 09:30

JOSE DARCIO DE ANDRADE RUDNER

10/12/2018 10:10

JULIANA PARREIRA DUARTE BRAZ

10/12/2018 10:50

LUIZ WILSON DE LIMA GUSMÃO 11/12/2018 13:30 SALA 02/ BLOCO II

CIDADE

UNIVERSITÁRIA

ÁREA: MEDICINA III (CIRURGIA)

TEMA SORTEADO: REFLUXO GASTRO-ESOFÁGICO

Candidato data Horário Local

MARCOS EDNELSON GARCIA BELLO

11/12/2018 14:10 SALA 02/ BLOCO II

CIDADE

UNIVERSITÁRIA RENATA FORNACIARI LARA

11/12/2018 14:50

ÁREA: MEDICINA I (DERMATOLOGIA)

TEMA SORTEADO: AFECÇÕES VÉSICO-BOLHOSAS

Candidato data Horário Local

BARBARA KLEIN BISINELA 11/12/2018 07:30 SALA 10/ BLOCO II

CIDADE

UNIVERSITÁRIA

ÁREA: MEDICINA II (PEDIATRIA)

TEMA SORTEADO: IMUNIZAÇÃO

Candidato data Horário Local

JOSÉ EDSON PAVINI NUNES

11/12/2018 8:10 SALA 10/ BLOCO II

CIDADE

UNIVERSITÁRIA LUANNA LUCAS BARBOSA CAETANO

11/12/2018 8:50

ÁREA: MEDICINA I (PNEUMOLOGIA)

TEMA SORTEADO: ESPIROMETRIA

Candidato data Horário Local

RODRIGO PEREZ 11/12/2018 10:50 AUDITÓRIO DE

EDUCAÇÃO

FÍSICA/BLOCO II

CIDADE

UNIVERSITÁRIA

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78.200-000,
Cáceres, MT. Tel/PABX: (65) 3211-2845.
www.unemat.br – Email: facis.cac@unemat.br

ÁREA: ODONTOLOGIA

TEMA SORTEADO: POLÍTICAS DE SAÚDE PÚBLICA VIGENTE NO BRASIL

Candidato data Horário Local

EDURDO DOS SANTOS GARCIA

10/12/2018 7:30 SALA 10/ BLOCO II

CIDADE

UNIVERSITÁRIA HUDSON CLEBER LOPES ALMEIDA

10/12/2018 8:10

VIVIAN CRISTIANE HARTMANN PORTO

10/12/2018 8:50

ÁREA: SAÚDE COLETIVA (MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE)

TEMA SORTEADO: HANSENÍASE

Candidato data Horário Local

MICHELLE DA SILVA ESPIRITO SANTO 11/12/2018 9:30 SALA 10/ BLOCO II

CIDADE

UNIVERSITÁRIA

ÁREA: MEDICINA III (GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA)

TEMA SORTEADO: ONCO GINECOLOGIA

Candidato data Horário Local

LUCIMAR DE LARA AIRES SILVESTRE DOS

REIS

11/12/2018 10:40 SALA 10/ BLOCO II

CIDADE

UNIVERSITÁRIA

ÁREA: MEDICINA II (NEUROLOGIA)

TEMA SORTEADO: SEMIOLOGIA NEUROLÓGICA

Candidato data Horário Local

JOSÉ ROBERTO ALVARES 11/12/2018 10:10 AUDITÓRIO DE

EDUCAÇÃO

FÍSICA/BLOCO II

CIDADE

UNIVERSITÁRIA

ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA (FONOAUDIOLOGIA)

TEMA SORTEADO: UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA: TERRITORIZAÇÃO, FUNÇÕES DA

EQUIPE SAÚDE, DIRETRIZES E EQUIPAMENTOS DE REFERENCIAS DAS UNIDADES BÁSICAS

DE SAÚDE E DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA.

Candidato data Horário Local

FABIOLA BEPPU MUNIZ RAMSDORF 10/12/2018 17:30 SALA 01/ BLOCO II

CIDADE

UNIVERSITÁRIA